
Den 2

Jan Hněvkovský
jan@govlab.cz

 govlab.cz

 

mailto:simon@govlab.cz
http://www.govlab.cz/


Seznámení



Skupinky

• Co bylo včera nejsilnější?

• Co máte nevyřešené? Jaké otázky vás napadají?



Představení

• Kdo jsem, kde pracuji?

• Jaké mám zkušenosti se strategickým řízením?

• 3 věci, co mám rád



Cíl dneška

• Podpořit vás v porozumění procesu tvorby 
strategie a zvýšit vaše sebevědomí



Pravidla

• Bezpečné prostředí

• Jsme tu každý za sebe

• Je normální nevědět

• Přístup: Ano, a… 

• Buďme otevření a kreativní

• Oslovení



Jak tvořit strategie?



Jaké máme typy strategií?

• Organizační (řešili jste včera)

• Věcné / oborové / sektorové (dnes)



Metodika přípravy veřejných strategií

• Kdo s ní kdy pracoval?

• Co si o ní myslíte?



Metodika přípravy veřejných strategií

• Dobrý sluha, zlý pán

• Můžete projít všemi kroky, mít super robustní 
dokument a…žádný dopad



Co potřebujete pro strategické řízení

• Dokument

• Procesy

• Leadership



Typologie strategických dokumentů



Typologie strategických dokumentů



Typologie strategických dokumentů



Metodika - fáze



Metodika fáze

• Příprava

• Analytická část

• Návrhová část

• Implementační část



Metodika fáze

• Příprava

• Analytická část

• Návrhová část

• Implementační část



Příprava strategie – proč?

• Jak se stane, že začne vznikat strategie?

• Proč strategii děláme?

• Jaká očekávání od ní máme?



Příprava strategie – klíčové body

• Mít sladěná očekávání

• Mít k tomu postavený tým

• Mít definované role a zodpovědnosti



Příprava strategie – co nám pomůže

• Projektový tým – kdo nesmí chybět?

• Harmonogram – jak detailní a jak s ním pracovat?

• Mapa aktérů – jak může vypadat?

• Plán participace – kdy, s kým, co a proč?



Příprava strategie – co nám pomůže

• Projektový tým – kdo nesmí chybět?

• Harmonogram – jak detailní a jak s ním pracovat?

• Mapa aktérů – jak může vypadat?

• Plán participace – kdy, s kým, co a proč?



Příprava strategie – co nám pomůže

• Projektový tým – kdo nesmí chybět?

• Harmonogram – jak detailní a jak s ním pracovat?

• Mapa aktérů – jak může vypadat?

• Plán participace – kdy, s kým, co a proč?



Příprava strategie – co nám pomůže

• Projektový tým – kdo nesmí chybět?

• Harmonogram – jak detailní a jak s ním pracovat?

• Mapa aktérů – jak může vypadat?

• Plán participace – kdy, s kým, co a proč?



Metodika fáze

• Příprava

• Analytická část

• Návrhová část

• Implementační část



Analytická část

• Proč děláme analýzu?



Analytická část – klíčové body

• Mít porozumění o současném stavu

• Znát názor aktérů

• Mít nastíněnou predikci vývoje

• Mít oporu pro návrhovou část

• Ne popsat, jak funguje svět!



Analytické část – co nám pomůže

• Dobrá struktura analýzy!

» Proč – co – jak 

» Kapitoly 

• Dobrá práce s datovou základnou



Analytické část – co nám pomůže

• Dobrá struktura analýzy!

» Proč – co – jak 

» Kapitoly 

• Dobrá práce s datovou základnou



Dobrá struktura analýzy



Analytické část – co nám pomůže

• Dobrá struktura analýzy!

» Proč – co – jak 

» Kapitoly 

• Dobrá práce s datovou základnou



Datová základna

• Jaká data můžeme využít?

• Kvanti x kvali

• Administrativní x primární

• Objektivní x subjektivní



Datová základna 

• Co víme pro analýzu – máme data

• Co nevíme pro analýzu – nemáme data

• Co potřebujeme pro řízení a máme data

• Co potřebujeme pro řízení a nemáme data



Metodika fáze

• Příprava

• Analytická část

• Návrhová část

• Implementační část



Návrhová část – klíčové body

• Mít srozumitelnou strategii

• Prioritizovat

• Zajistit legitimitu

• Zajistit podporu aktérů



Návrhová část – co nám pomůže

• Nastavit strukturu strategie

» Nastavit hierarchii cílů

» Nastavit míru obecnosti

» Nastavit wording

• Mít jasný proces



Návrhová část – co nám pomůže

• Nastavit strukturu strategie

» Nastavit hierarchii cílů

» Nastavit míru obecnosti

» Nastavit wording

• Mít jasný proces



Hierarchie cílů



Míra obecnosti

• Jak obecný / konkrétní chceme ve strategii být?

• V jaké části hierarchie?



Wording cílů

• Jak chceme psát vizi?

»  systém, služby, člověk

• Jak cíle? 

» koncový stav, sloveso my, sloveso infinitiv

• Jak opatření?

» Podstatné jméno, sloveso infinitiv

• AI



Klientsky orientovaná veřejná správa 2030



Dopravní politika České republiky pro období 2021 – 2027



Národní onkologický plán



Návrhová část – co nám pomůže

• Nastavit strukturu strategie

» Nastavit hierarchii cílů

» Nastavit míru obecnosti

» Nastavit wording

• Mít jasný proces



Jasný proces



Metodika fáze

• Příprava

• Analytická část

• Návrhová část

• Implementační část



Terminologie

• Implementační část ve strategii

• Implementační plán

• Implementace



Implementace

• Jak jsou nyní řízeny strategie?

• K čemu to (ne)vede?

• Jaké charakteristiky mají systémy, ve kterých budeme implementovat?

» Centralizovaný x decentralizovaný

» Homogenní x heterogenní

» Stabilní x dynamický



Implementační část – klíčové body

• Nastavit řízení strategie

• Mít zajištění leadership

• Mít napojené zdroje



Implementační část – co nám pomůže

• Jasný a přiměřený model řízení

» Dostatečné kapacity

» Role a zodpovědnosti

» Jasný rytmus schůzek

» Způsoby vyhodnocování (monitoring & evaluace) a 
data 

• MVP nesoucí strategii



Implementační část – co nám pomůže

• Jasný a přiměřený model řízení

» Dostatečné kapacity

» Role a zodpovědnosti

» Jasný rytmus schůzek

» Způsoby vyhodnocování (monitoring & evaluace) a 
data 

• MVP nesoucí strategii



Implementační část – co nám pomůže

• Jasný a přiměřený model řízení

» Dostatečné kapacity

» Role a zodpovědnosti

» Jasný rytmus schůzek

» Způsoby vyhodnocování (monitoring & evaluace) a 
data 

• MVP nesoucí strategii



Model Národní onkologický plán



Modely řízení - Finsko

• Model na úrovni vlády

• Strategické setkání 2x do roka

• Operativní 1x 14dní

• Jasná struktura, materiály a disciplína



Práce s budoucností



Budoucnost

• Strategii píšeme nyní se současnou znalostí…ale 
na X let dopředu

• Lidé s budoucností neumí moc pracovat

• Jaké nástroj máme k dispozici?



Nástroje pro práci s budoucností

• Megatrendy

• Foresight

• Forecast

• Tvorba scénářů

• Systém včasného varování



Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností

• Megatrendy = Cílem aplikování tohoto nástroje je připravit politiku na 
očekávané dopady megatrendů, které představují významné a 
dlouhodobé změny (tendence vývoje) ve společnosti, které mají potenciál 
ovlivňovat fungování vybraných sektorů.

• Foresight

• Forecast

• Tvorba scénářů

• Systém včasného varování



Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností

• Megatrendy

• Foresight = Využívá strukturovaných úvah o budoucím vývoji, jejíž 
prostřednictvím nastavuje vpřed hledící strategie. Primární pozornost je 
sice obvykle věnována očekávanému vývoji, ale nezapomíná se ani na 
potenciální výzvy (viz „tvorba scénářů“).

• Forecast

• Tvorba scénářů

• Systém včasného varování



Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností

• Megatrendy

• Foresight

• Forecast = Prostřednictvím této metody je přesněji odhadována, resp. 
matematickým modelem vypočtena intenzita změny vybraných ukazatelů.

• Tvorba scénářů

• Systém včasného varování



Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností

• Megatrendy

• Foresight

• Forecast

• Tvorba scénářů = Nástroj tvorby scénářů umožňuje strukturovaně se 
zamyslet nad tím, jaké různé kombinace událostí mohou v budoucnu nastat 
a jak by na ně bylo vhodné reagovat. 

• Systém včasného varování



Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností

• Megatrendy

• Foresight

• Forecast

• Tvorba scénářů

• Systém včasného varování = Hraje zásadní úlohu v předcházení 
negativních dopadů známých hrozeb. V principu se jedná o systém 
průběžného monitoringu, jehož prostřednictvím se sbírají informace, které 
umožňují subjektům vystaveným riziku přijmout opatření reaktivní 
povahy ke snížení rizik (pravděpodobnosti nebo dopadu). 



Megatrendy cvičení

• Vyberte si jednu z oblastí:

» Zdravotnictví

» Vzdělávání

» Sociální oblast

» Trh práce

» Životní prostředí



Megatrendy cvičení

• Promyslete megatrendy, které mohou oblast 
ovlivnit



Scénáře cvičení

• Vytvořte tři scénáře vývoje, jak se může oblast 
vyvíjet (pozitivní, neutrální, negativní)

• Promyslete, jaké megatrendy chcete zohlednit



Reflexe



Reflexe

• Vaše témata na den 3?

• Co si z dneška odnášíte?



Děkuji a za dva týdny na viděnou!

Jan@govlab.cz 
Govlab.cz

mailto:Jan@govlab.cz
http://www.govlab.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2: Seznámení
	Snímek 3: Skupinky
	Snímek 4: Představení
	Snímek 5: Cíl dneška
	Snímek 6: Pravidla
	Snímek 7: Jak tvořit strategie?
	Snímek 8: Jaké máme typy strategií?
	Snímek 9: Metodika přípravy veřejných strategií
	Snímek 10: Metodika přípravy veřejných strategií
	Snímek 11: Co potřebujete pro strategické řízení
	Snímek 12: Typologie strategických dokumentů
	Snímek 13: Typologie strategických dokumentů
	Snímek 14: Typologie strategických dokumentů
	Snímek 15: Metodika - fáze
	Snímek 16: Metodika fáze
	Snímek 17: Metodika fáze
	Snímek 18: Příprava strategie – proč?
	Snímek 19: Příprava strategie – klíčové body
	Snímek 20: Příprava strategie – co nám pomůže
	Snímek 21: Příprava strategie – co nám pomůže
	Snímek 22: Příprava strategie – co nám pomůže
	Snímek 23: Příprava strategie – co nám pomůže
	Snímek 24: Metodika fáze
	Snímek 25: Analytická část
	Snímek 26: Analytická část – klíčové body
	Snímek 27: Analytické část – co nám pomůže
	Snímek 28: Analytické část – co nám pomůže
	Snímek 29: Dobrá struktura analýzy 
	Snímek 30: Analytické část – co nám pomůže
	Snímek 31: Datová základna
	Snímek 32: Datová základna 
	Snímek 33: Metodika fáze
	Snímek 34: Návrhová část – klíčové body
	Snímek 35: Návrhová část – co nám pomůže
	Snímek 36: Návrhová část – co nám pomůže
	Snímek 37: Hierarchie cílů
	Snímek 38: Míra obecnosti
	Snímek 39: Wording cílů
	Snímek 40: Klientsky orientovaná veřejná správa 2030
	Snímek 41: Dopravní politika České republiky pro období 2021 – 2027
	Snímek 42: Národní onkologický plán
	Snímek 43: Návrhová část – co nám pomůže
	Snímek 44: Jasný proces
	Snímek 45: Metodika fáze
	Snímek 46: Terminologie
	Snímek 47: Implementace
	Snímek 48: Implementační část – klíčové body
	Snímek 49: Implementační část – co nám pomůže
	Snímek 50: Implementační část – co nám pomůže
	Snímek 51: Implementační část – co nám pomůže
	Snímek 52: Model Národní onkologický plán
	Snímek 53: Modely řízení - Finsko
	Snímek 54: Práce s budoucností
	Snímek 55: Budoucnost
	Snímek 56: Nástroje pro práci s budoucností
	Snímek 57: Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností
	Snímek 58: Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností
	Snímek 59: Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností
	Snímek 60: Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností
	Snímek 61: Rámcové představení nástrojů pro práci s budoucností
	Snímek 62: Megatrendy cvičení
	Snímek 63: Megatrendy cvičení
	Snímek 64: Scénáře cvičení
	Snímek 65: Reflexe
	Snímek 66: Reflexe
	Snímek 67: Děkuji a za dva týdny na viděnou!

